Отметка об исполнении 

приговор

а________________________________________________________________________

П Р И Г О В О Р 

Именем Российской Федерации

с. Заветное 12 мая 2020 г.

Судья Ремонтненского районного суда Ростовской области Шафоростов В.А.,

с участием государственного обвинителя Заветинской районной прокуратуры Ростовской области - зам.прокурора ФИО1,

подсудимого: ФИО2,

защитника - адвоката Бондаренко А.П., представившего ордер № от 12.05.2020,

при секретаре Зябриной М.Н.

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 имея умысел на незаконное хранение боеприпасов, в июле 2011 года обнаружил в сарае своего домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, патроны калибра 5,6 мм в количестве 21-й штуки, которые в последствии, примерно 12.04.2014 около 15 часов 00 минут перенес по своему новому месту жительства расположенному в 

<

адрес>, где незаконно хранил их в сумке на столешнице шкафа стоящего в помещении летней кухни до 16 часов 30 минут 15.01.2020.

15.01.2020 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование домовладения» выше указанные патроны у ФИО2 были изъяты сотрудниками полиции ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский».

Согласно заключению эксперта № от 30.01.2020 представленные на экспертизу патроны калибра 5,6 мм в количестве 21 шт. являются боеприпасами промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра. Представленные на экспертизу патроны калибра 5,6 мм в количестве 21 штуки пригодны для стрельбы.

Он же, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, а именно одноствольного, длинноствольного гладкоствольного ружья, для производства выстрела патронами калибра 7,62 х 39 мм изготовленного им июле 2011 года, в домовладении расположенном в 

<

адрес>, примерно 12 апреля 2014 г. в 15 часов 00 минут, перенес изготовленное им ружье, по своему новому месту жительства расположенному в 

<

адрес>, где в последствии хранил его, в нижней части шкафа стоящего в помещении летней кухни до 16 часов 30 минут 15.01.2020.

15.01.2020 в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование домовладения» выше указанное ружье у ФИО2 было изъято сотрудниками полиции ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский».

Согласно заключения эксперта № от 30.01.2020 представленное на экспертизу одноствольное ружье является длинноствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, предназначенным для стрельбы патронами калибра 7,62x39 мм и изготовленным самодельным способом путем изготовления ствола, приклада и цевья самодельным способом; колодка с ударно спусковым механизмом изготовлена промышленным способом и является частью одноствольного охотничьего ружья модели ИЖ-18 Е № Т 56848. Представленное на экспертизу одноствольное ружье пригодно для стрельбы.

Он же, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, а именно пистолета для производства выстрела патронами калибра 5,6 мм изготовленного им в апреле 2014 года в хозяйственной постройке его домовладения, расположенного в 

<

адрес>, примерно 12 апреля 2014 г. около 15 часов 00 минут, перенес изготовленный им пистолет, по своему новому месту жительства, расположенному в 

<

адрес>, где в последствии хранил его, в сумке на столешнице шкафа стоящего в помещении летней кухни до 16 часов 30 минут 15.01.2020.

15.01.2020 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование домовладения» выше указанный пистолет у ФИО2 был изъят сотрудниками полиции ОП (с. Заветное) МО МВД России «Ремонтненский».

Согласно заключения эксперта № от 30.01.2020 представленный на экспертизу пистолет является короткоствольным гладкоствольным огнестрельным оружием, предназначенным для стрельбы патронами калибра 5,6 мм и изготовленным самодельным способом путем переделки деталей пневматического газобаллонного пистолета модели МР-654К калибра 4,5 мм № Т07 083400, расточен канал ствола, установлен корпус клапана с магазина внутрь кожуха затвора в качестве запирающей части, передняя часть ударника изготовлена самодельным способом. Представленный на экспертизу пистолет пригоден для стрельбы.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, пояснив суду, что юридические и процессуальные последствия такого разбирательства ему разъяснены защитником и судом, свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и повинился. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, прокурора, защитника адвоката Бондаренко А.П., также полагавшего, что ходатайство его подзащитного подлежит удовлетворению, поскольку ФИО2 консультировался с ним по вопросу о применении особого порядка судебного разбирательства, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого подлежит удовлетворению, поскольку в судебном заседании по настоящему уголовному делу установлены все основания, применения особого порядка постановления судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО2, с которым он согласился, суд считает обоснованным, полностью подтвержденным представленными по делу доказательствами.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, предусматривает лишение свободы сроком до 5-ти лет, ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями УПК РФ, оно заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультаций с ним, подсудимый осознает характер и последствия, заявленного им ходатайства, государственный обвинитель против удовлетворения ходатайства не возражает, подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Суд считает, что квалификация, данная органом дознания и государственным обвинителем, соответствует указанным обстоятельствам и материалам уголовного дела по обвинению ФИО2 в инкриминируемом ему деянии предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ – «незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов».

В судебном заседании исследованы данные о личности подсудимого: 

-- Характеризуется по месту жительства и работы положительно л.д. 128,131,132;

-- Согласно требований ФКУ «ГИАЦ МВД России» г. Москва, ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области, сведений о судимостях ФИО2 не имеется л.д. 123-125;

--Согласно справки Волгодонского филиала ГБУ Ростовской области «Психоневрологический диспансер» ФИО2 на «Д» учёте у врача психиатра не состоит л.д. 127;

--Согласно справки Волгодонского фил.ГБУ Ростовской обл. «Наркологический диспансер» ФИО2 на «Д» учёте у врача нарколога не состоит л.д. 126

-- Согласно декларируемой справки о составе семьи и справки МСЭ-2017 № у ФИО2 на иждивении находится его мать ФИО5, 1935 г.рождения, инвалид 1 группы л.д.129

Суд не установил при назначении наказания ФИО2 смягчающих и отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 61,63 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного им, с учетом личности ФИО2 ранее не судимый, характеризуется по месту жительства и работы положительно, вину свою признал, в содеянном раскаялся и повинился, имеет на иждивении престарелую мать инвалида 1 группы.

На основании изложенного, суд полагает назначить наказание ФИО2 с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, в пределах санкции соответствующей статьи Уголовного Кодекса РФ, не связанное с реальным лишением свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, определить испытательный срок и возложить на ФИО2 дополнительные обязанности.

Вещественные доказательства по уголовному делу: короткоствольный гладкоствольный огнестрельный пистолет для производства стрельбы патронами калибра 5,6 мм изготовленный из пневматического пистолета модели МР-654К калибра 4,5 мм № Т07 083400; самодельное одноствольное, длинноствольное, гладкоствольного ружье, для производства выстрела патронами калибра 7,62x39 мм; 21 гильза от патронов калибра 5,6 мм для нарезного оружия хранящиеся в комнате для хранения оружия ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» (л.д.82) -передать в ГУ МВД России по Ростовской области для принятия решения в порядке, установленном ФЗ РФ "Об оружии".

На основании изложенного, и руководствуясь ст.317 УПК, РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание - 1(один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с штрафом в размере 20000(двадцать тысяч) рублей. 

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 в виде лишения свободы считать условным, определить испытательный срок в 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО2 не нарушать общественный порядок, не менять постоянного места жительства без уведомления филиала по Заветинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: короткоствольный гладкоствольный огнестрельный пистолет для производства стрельбы патронами калибра 5,6 мм изготовленный из пневматического пистолета модели МР-654К калибра 4,5 мм № Т07 083400; самодельное одноствольное, длинноствольное, гладкоствольного ружье, для производства выстрела патронами калибра 7,62x39 мм; 21 гильза от патронов калибра 5,6 мм для нарезного оружия хранящиеся в комнате для хранения оружия ОП (с.Заветное) МО МВД России «Ремонтненский» (л.д.82) -передать в ГУ МВД России по Ростовской области для принятия решения в порядке, установленном ФЗ РФ"Об оружии".

Перечисление суммы штрафа должно быть произведено по следующим реквизитам: идентификатор 18886120010960800132,

Получатель: МО МВД России «Ремонтненский», КПП: 612901001, ИНН: 

<

***>, ОКТМО: 60647472, р/сч: 

<

***>, Наименование банка: Отделение Ростов-на-Дону, БИК: 046015001, КБК: 11603121010000140.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10-суток со дня его провозглашения через Ремонтненский районный суд, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шафоростов В.А.